ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH Ngọc hồi, ngày        tháng       năm  2022

V/v tập trung triển khai các

giải pháp xây dựng các xã

dự kiến đạt chuẩn nông

thôn mới năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ

quan thường trực Văn phòng nông thôn mới);

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 858/UBND-NNTN ngày 28 tháng 3 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập trung triển khai các giải pháp xây dựng các xã

dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (có văn bản kèm theo), Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương tập trung tổ chức thực hiện

các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh về công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn, đảm bảo hoàn

thành các mục tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nội dung

chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02

năm 2022 về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng

thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02 tháng 3 năm

2022(1), Công văn số 734/UBND-NNTN ngày 16 tháng 3 năm 2022(2)... Thực hiện

nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ

vào Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ

sung hoặc lập mới quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới tại các xã, thị trấn

và tổ chức niêm yết, công bố công khai đồng thời ban hành quy định chung thực

hiện quy hoạch theo đúng quy định hiện hành.

3. Các cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách tiêu chí và các địa

phương có xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc tổ

chức triển khai các giải pháp xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Chủ động tập

trung các nguồn lực, nguồn vốn, huy động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp cùng tham gia để đẩy nhanh tiến độ đầu tư, chủ động huy động kinh phí

(1) Về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2022.
(2) Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2

để xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn (gồm: Giao thông nông thôn, vật chất và

thiết bị dạy học, nhà văn hóa thôn, công trình cấp nước tập trung...); thực hiện

các chương trình dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, các chính sách hỗ trợ xây dựng

chuồng trại, nhà vệ sinh,... cho các hộ dân nhằm đảm bảo thực hiện hoàn thành

mục tiêu đã đề ra.

- Đối với UBND xã Sa Loong (dự kiến đạt chuẩn nông thôn thôn mới năm

2022) cần căn cứ vào nội dung, chỉ tiêu đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới theo

Bộ tiêu chí quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 để rà soát, đánh giá chi tiết những nội

dung nào chưa đạt và xác định cụ thể nội dung cần thực hiện, ưu tiên thực hiện

trước, từ đó có giải pháp chỉ đạo cụ thể, cũng như kiến nghị cấp có thẩm quyền

xem xét hỗ trợ thực hiện đối với những nội dung ngoài khả năng của địa phương.

- Thường xuyên theo dõi, bám sát cơ sở để kịp thời phát hiện các vướng

mắc, khó khăn hỗ trợ, xử lý dứt điểm đối với từng tiêu chí chưa đạt, đảm bảo các

địa phương hoàn thành đạt chuẩn các tiêu chí mà đơn vị chịu trách nhiệm theo

dõi.

- Các cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách tiêu chí phối hợp với địa

phương xây dựng báo cáo đánh giá cụ thể các tiêu chí, xác định rõ nhiệm vụ, giải

pháp và trách nhiệm của ngành trong thực hiện để hoàn thành tiêu chí. Báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) theo dõi trước

ngày 14 tháng 4 năm 2022.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Dân tộc huyện, hướng

dẫn và phối hợp với các địa phương trong việc ưu tiên lồng ghép nguồn vốn thực

hiện Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn         2021 - 2030 và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững để

thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới theo mục tiêu đề ra.

5. Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì phối hợp, Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện giải pháp

để bố trí ngân sách hoặc sử dụng các nguồn hợp pháp để hỗ trợ, đầu tư cho các xã

thực hiện một số nội dung, hạng mục cấp bách để đạt chuẩn các tiêu chí trong

năm 2022 (ngoài ngân sách cân đối của các địa phương).

 6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Văn

phòng nông thôn mới)

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

các giải pháp trong xây dựng nông thôn mới và các nội dung chỉ đạo của UBND

huyện tại văn bản này, kịp thời tổng hợp giải quyết những khó khăn, vướng mắc

theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo.

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện.

3

 Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

           Nguyễn Văn Việt

		2022-03-29T18:06:20+0700

		2022-03-29T18:49:14-0700

		2022-03-29T18:49:14-0700

		2022-03-29T18:49:14-0700

		2022-03-29T18:49:14-0700